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1. Lainsäädäntöperusta ja soveltamisala 

 

Kuntalain 13 §:n mukaan valtuuston tulee 

päättää kunnan ja kuntakonsernin sisäisen 

valvonnan ja riskienhallinnan perusteista. 

Sisäisen valvonnan ja siihen olennaisena osana 

sisältyvillä riskienhallinnan perusteilla luodaan 

puitteet järjestää ja yhdenmukaistaa 

kaupunkikonsernin ohjaus- ja johtamis-

järjestelmää. Tavoitteena on hyvän hallinto- ja 

johtamistavan vahvistaminen koko kaupunki-

konsernissa. 

 

Sisäisen valvonnan ja kokonaisvaltaisen 

riskienhallinnan perusteet koskevat kaikkia 

kaupunkikonsernin toimielimiä ja johtoa sekä 

kaikkea kaupunkikonsernin toimintaa, josta 

kaupunki vastaa omistuksen, ohjaus- ja 

valvontavastuun sekä muiden velvoitteiden 

myötä. 

 

Sisäisestä valvonnasta ja riskienhallinnasta on 

lisäksi voimassa, mitä kaupungin hallinto-

säännössä sekä muissa ohjeissa ja määräyk-

sissä on sanottu. 

 

2. Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 

tavoitteet ja tarkoitus 

 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tavoit-

teena on varmistaa, että kaupungille ja 

kaupunkikonsernille asetetut tavoitteet saavu-

tetaan ja että toiminta on tuloksellista. 

 

Sisäinen valvonta on osa kaupungin johtamis-

järjestelmää sekä kaupungin johdon ja 

hallinnon työväline, jonka avulla arvioidaan 

asetettujen tavoitteiden toteutumista, 

toimintaprosesseja ja riskejä. Valvonnan 

tarkoituksena on edistää organisaation 

tehokasta johtamista, riskien hallintaa, 

toiminnan kehittämistä ja tuloksellisuuden 

arviointia. 

 

Raahen kaupungin sisäisen valvonnan 

tavoitteena on saada kohtuullinen varmuus 

seuraavien tavoitteiden saavuttamisesta: 

 

 kaupungin toiminta on taloudellista ja 
tuloksellista, 

 päätösten perusteena oleva tieto on 

riittävää ja luotettavaa, 

 lain säännöksiä, viranomaisohjeita, 

toimielinten päätöksiä ja johdon ohjeita 
noudatetaan ja että 

 omaisuus ja resurssit turvataan. 

Sisäisen valvonnan tulee kattaa 

valvottavan kaikki toiminnot. Sisäisen 

valvonnan järjestämisessä tulee ottaa 

huomioon kaupunkikonserniin kuuluvien 

yhteisöjen organisaatiorakenne sekä 

toiminnan laatu, laajuus ja moni-

muotoisuus. Lisäksi on varmistettava, että 

sisäinen valvonta on riittävää ja oikeassa 

suhteessa toiminnan sisältämiin riskeihin. 

 

Riski on epävarmuuden vaikutus tavoit-

teisiin. Vaikutus on poikkeama odotetusta, 

niin myönteisessä kuin kielteisessä 

mielessä. Riskienhallinta on osa sisäistä 

valvontaa ja sillä tarkoitetaan järjestel-

mällisiä menettelytapoja, joiden avulla 

 

 tunnistetaan ja kuvataan kaupungin ja 

kaupunkikonsernin toimintaan liittyviä 

riskejä, 

 arvioidaan riskien merkittävyyttä ja 

toteutumisen todennäköisyyttä sekä 

 määritellään toimintatavat riskien 

hallitsemiseksi, valvomiseksi ja rapor-

toimiseksi. 

 

Riski ei ole ainoastaan negatiivisen asian 

mahdollinen tapahtuminen, vaan myös se, 

että jokin mahdollisuus jää toteutumatta. 

 

Raahen kaupunkikonsernin riskit 

luokitellaan strategisiin, toiminnallisiin, 

taloudellisiin ja vahinkoriskeihin. Kaikkiin 

näihin ryhmiin voi kuulua sisäisiä ja 

ulkoisia riskejä. 

 

3. Sisäisen valvonnan ja riskien-

hallinnan tehtävät ja vastuut 

 

Kaupunginvaltuusto päättää kaupungin ja 

kaupunkikonsernin sisäisen valvonnan ja 

riskienhallinnan perusteista ja edellyttää, 

että kaupunkikonsernin kaikissa 

toiminnoissa ja kaikilla organisaation 

tasoilla on riittävä sisäinen valvonta ja 

riskienhallinta. Konsernijohto vastaa 

kaupunkikonsernin ohjauksesta ja 

konsernivalvonnan järjestämisestä. 

Konsernijohtoon kuuluvat kaupungin-

hallitus ja kaupunginjohtaja. 

 

Konsernijohdolla on operatiivinen vastuu 

sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 

ohjeistamisesta ja asianmukaisesta 

järjestämisestä, toimeenpanon valvonnasta 

ja tuloksellisuudesta. 
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Kaupungin keskushallinnon tehtävänä on 

koordinoida ja kehittää kaupungin ja 

konserniyhteisöjen riskienhallintaa. 

 

Kaupunginhallituksen alaiset toimielimet 

vastaavat omalla tehtäväalueellaan 

sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 

asianmukaisesta järjestämisestä, 

toimeenpanon valvonnasta ja tulokselli-

suudesta sekä niistä raportoinnista 

hyväksyttyjen ohjeiden mukaisesti. 

 

Johtavien viranhaltijoiden, erityisesti tili-

velvollisten, tehtävänä on toimeenpanna 

sisäinen valvonta ja riskienhallinta 

vastuualueellaan ja raportoida niistä 

hyväksyttyjen ohjeiden mukaisesti sisäisen 

valvonnan ja riskienhallinnan järjestä-

misestä ja tuloksellisuuden valvonnasta 

vastuussa olevalle toimielimelle. Sisäisestä 

valvonnasta vastaavat täten kaikki 

tilivelvolliset ja esimiehet. 

 

Konserniyhteisöjen hallitukset ja toimitus-

johtajat vastaavat niiden sisäisen 

valvonnan ja riskienhallinnan järjestä-

misestä ja tuloksellisuudesta. Konserni-

yhteisöt raportoivat konsernijohdolle 

sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 

järjestämisestä ja tuloksellisuudesta sekä 

merkittävien riskien hallinnasta konserni-

ohjeen mukaisesti. 

 

4. Sisäisen tarkastuksen tarkoitus ja 

tehtävät 

 

Sisäinen tarkastus on osa sisäistä 

valvontaa. Sisäinen tarkastus tukee 

organisaatiota sen tavoitteiden saavutta-

misessa ja arvioinnissa tarjoamalla 

objektiivisen, riippumattoman ja järjes-

telmällisen lähestymistavan organisaation 

riskienhallinta-, valvonta-, johtamis- ja 

hallintoprosessien tuloksellisuuden 

arviointiin ja kehittämiseen. Sisäisen 

tarkastuksen toiminto on riippumatonta ja 

objektiivista, ja sitä toteutetaan ammatti-

standardien mukaisesti. 

 

Sisäisen tarkastuksen tehtävänä on 

 

 tutkia ja analysoida hallintokuntien 

toimintaa suhteessa hyväksyttyihin 

tavoitteisiin, lainsäädäntöön, päätöksiin 
ja annettuun ohjeistukseen, 

 arvioida päätöksenteossa käytettävän 
informaation luotettavuutta, 

 arvioida sisäisen valvontajärjestelmän 

ja riskienhallinnan sekä johtamis- ja 

hallintoprosessien tarkoituksenmukai-

suutta ja tuloksellisuutta sekä  

 tukea ja edistää arviointi- ja 

konsultointitoiminnallaan organisaation 

kehittämistä ja tavoitteiden saavut-

tamista. 

 

5. Sisäisen valvonnan ja kokonaisval- 

taisen riskienhallinnan kytkentä 

Raahen kaupungin johtamis- ja 

hallintojärjestelmään 

 

Sisäinen valvonta ja riskienhallinta ovat 

osa kaupungin ja kaupunkikonsernin 

johtamis- ja hallintojärjestelmää, 

päätöksentekoa sekä strategista ja 

operatiivista toiminnan ja talouden 

suunnittelua ja seurantaa, poikkeamiin 

reagointia sekä suoriutumisen arviointia. 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tulee 

olla kokonaisvaltaista ja sen tulee toteutua 

kaikissa toiminnoissa ja kaikilla 

organisaation tasoilla. Sisäiseen valvontaan 

on kiinnitettävä erityistä huomiota 

organisaation ja sen toimintaympäristön 

laajentuessa ja muuttuessa. 

 

Sisäinen valvonta koostuu viidestä toisiinsa 

vaikuttavasta osa-alueesta: 

 
1. johtamistapa ja organisaatiokulttuuri, 

2. kokonaisvaltainen riskienhallinta, 

3. valvontatoimenpiteet, 

4. raportointi ja tiedonvälitys sekä 

5. seuranta ja arviointi. 

 

Näiden osa-alueiden sisältö ja rakenne 

vaikuttavat ratkaisevasti sisäisen 

valvonnan toimivuuteen. Sisäinen valvonta 

toteutuu mm. selkeinä tehtävien, 

toimivallan ja vastuiden jakoina, valvonta- 

ja raportointivelvoitteina, tietojen ja 

tietojärjestelmien suojaamisena, omai-

suuden turvaamisena ja sopimusten 

hallintana. Toteutuksessa korostuu 

erityisesti vuorovaikutteinen tiedonvälitys 

johdon ja henkilöstön välillä. Sisäisestä 

valvonnasta vastuussa olevien tahojen 

tulee huolehtia edellä mainittujen osa-

alueiden asianmukaisesta järjestämisestä, 

toimivuuden arvioinnista ja raportoinnista. 

 

Riskienhallinnan tulee ulottua koko 

kaupunkikonserniin ja kaikkiin riskiluokkiin, 

sekä sisäisiin että ulkoisiin. Käytännössä 
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sisäinen valvonta ja riskienhallinta 

kytkeytyvät vuosittaiseen talousarvio- ja 

tilinpäätösprosessiin. 

 

6. Riskienhallintaprosessin määrittely 

ja linjaukset riskeihin suhtautumiseen 

 

Toimielinten ja konserniyhteisöjen on 

laadittava toimialaansa koskeva riskien-

hallintasuunnitelma. Merkittävät riskit on 

tunnistettava, arvioitava ja luokiteltava 

sekä luotava niille riittävät riskien-

hallintakeinot. 

 

Riskienhallinnasta päätettäessä johto ottaa 

kantaa siihen, miten suuria riskejä ollaan 

valmiita ottamaan ja miten suuria 

menetyksiä organisaatio pystyy kestä-

mään. Tämä edellyttää organisaation 

riskirajojen, riskinottohalukkuuden ja 

riskinkantokyvyn arviointia ja määrittelyä. 

Nämä ratkaisut vaikuttavat siihen, 

millaisiin riskienhallintatoimenpiteisiin 

ryhdytään. Suuri osa riskienhallintaa 

toteutuu toimintaprosesseihin sisällytettä-

vinä päivittäisinä valvontatoimenpiteinä ja 

varmistuksina. 

 

7. Sisäisen valvonnan ja riskien-

hallinnan arviointi ja raportointi 

 

Kaupunginhallitus on vuosittain velvollinen 

antamaan toimintakertomuksessa arvion 

merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuus-

tekijöistä, sisäisen valvonnan ja riskien-

hallinnan järjestämisestä ja toimenpiteistä 

havaittujen puutteiden korjaamiseksi sekä 

konsernivalvonnasta. Hallituksen selonteko 

perustuu sen alaisten toimielinten ja 

konserniyhteisöjen laatimiin selontekoihin, 

joten jokainen Raahen kaupungin 

tilivelvollinen toimielin ja tytäryhteisö 

tekevät osana toimintakertomustaan 

sisäisen valvonnan selonteon toimialaltaan. 

Selonteossa tulee kuvata sisäisen 

valvonnan ja riskienhallinnan järjestä-

minen, valvonnassa havaitut puutteet sekä 

toimenpiteet niiden korjaamiseksi. 

 

Hallituksen alaisten toimielinten tulee 

käsitellä oman tehtäväalueensa selonteko 

merkittävimmistä riskeistä ja sisäisen 

valvonnan ja riskienhallinnan järjestä-

misestä sekä toimenpiteistä havaittujen 

puutteiden korjaamiseksi. 

 

Mikäli tilikaudella havaitaan merkittäviä 

riskejä, tulee kaupunginhallituksen alaisten 

toimielinten ja johtavien viranhaltijoiden 

raportoida niistä ja niiden todennäköisestä 

realisoitumisesta sekä niiden hallinta-

keinosta välittömästi kaupunginjohtajalle. 

 

Raahen kaupungin tytäryhteisöjen tulee 

raportoida konsernijohdolle merkittävistä 

riskeistä sekä riskienhallinnan toimi-

vuudesta ja riittävyydestä. Käytännössä 

raportointi toteutetaan tytäryhteisön 

hallituksen laatimassa toimintakertomuk-

sessa, jossa tulee selostaa hallituksen 

tietoon tulleet merkittävimmät riskit ja 

epävarmuustekijät sekä periaatteet, joiden 

mukaan sisäinen valvonta ja riskienhallinta 

on järjestetty. 

 

Mikäli tytäryhteisössä havaitaan tilikau-

della, että toimintaan liittyvän merkittävän 

riskin realisoituminen on todennäköistä, on 

tytäryhteisön hallituksen raportoitava siitä 

viipymättä omistajaohjauksesta vastaavalle 

kaupungin virkamiehelle. 

 

8. Väärinkäytösten ehkäisy ja 

tunnistaminen 

 

Raahen kaupunkikonsernissa ei sallita 

väärinkäytöksiä. Toimiva sisäinen valvonta 

ehkäisee ja paljastaa väärinkäytöksiä. 

 

Johdon velvollisuutena on toteuttaa sisäistä 

valvontaa väärinkäytösten ehkäisemiseksi 

ja havaitsemiseksi sekä puuttua 

havaittuihin väärinkäytöksiin. 

 

Väärinkäytöksenä pidetään erilaisia 

epärehellisiä, epäeettisiä tai kaupunki-

konsernin ohjeita rikkovia taikka 

lainvastaisia tekoja. 


